
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte
Secretario de Meio Ambiente - Interino

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

Secretário de Industria e Comércio - Interino

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,30 de Março de 2010ANO I – Nº 28

DECRETO Nº 2.000  DE 26  DE MARÇO DE 2010.

Considera ponto facultativo, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E TA

Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo no dia 01 de
abril de 2010 ( quinta-feira)  em todas as repartições públicas
municipais.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSE DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de março de 2010.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 077 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar para a Função Gratificada de Diretora da Escola
Municipal Maria Emília Pereira Esteves, fazendo jus ao
percentual de 50% a servidora IVONE RAMPINI DE
OLIVEIRA FIGUEIREDO, matrícula nº 029,  a partir da
presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito....................1/4 Pgs
- Atos da Administração........4/6 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO I   Nº 28
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 30 de Março  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

         SÃO JOSÉ
 30 de Março de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 28
Terça- Feira

PORTARIA Nº 077 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar para a Função Gratificada de Diretora da
Escola Municipal Maria Emília Pereira Esteves, fazendo
jus ao percentual de 50% a servidora IVONE RAMPINI
DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, matrícula nº 029,  a partir
da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de
março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 078 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a servidora ROSEMARY SARAIVA
GOMES, matrícula nº 0215 da Função Gratificada de
Diretora da Escola Municipal Prefeito Bianor Martins
Esteves, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de
março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 079 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar a servidora ANDREIA RODRIGUES
PACHECO CARVALHO, matrícula nº 0394 da Função
Gratificada de  Diretora Adjunta  da Escola Municipal
Prefeito Bianor Martins Esteves, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26
de março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 080 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E

Designar a servidora ROSEMARY SARAIVA
GOMES, matrícula nº 0215 para a Função Gratificada
de Diretora da Escola Municipal São José do Vale do
Rio Preto,fazendo jus ao percentual de 50%,  a partir da
presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26
de março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 081 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E

Designar a servidora ANDREIA RODRIGUES
PACHECO CARVALHO, matrícula nº 0394 para a
Função Gratificada de  Diretora da Escola Municipal
Prefeito Bianor Martins Esteves, fazendo jus ao
percentual de 60%,  a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26
de março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 082 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do processo administrativo nº2081/
2010,



         SÃO JOSÉ
  30 de Março de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO I   Nº28

   Terça - Feira

ANO I   Nº 28
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 30 de Março  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

R E S O L V E

Excluir, a pedido, da Portaria de nº 108 de 06 de
março de 2009, que designou os membros para compor o
Conselho de Alimentação Escolar MARIA TEREZA
ZÓZIMO CAPUTO, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de março
de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 083 DE 26 DE MARÇO DE 2010.

         O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais
e nos termos do processo administrativo nº2121/2010,

R E S O L V E

         Designar como membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do
Magistério – FUNDEB, a partir da presente data:

- Representante dos Professores da Educação Básica
Pública:

MARLI VIANA ESTEVES – Titular
CLAUDIA TEDESCO DA SILVA SALEMA – Suplente

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de março
de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 084 DE 29 DE MARÇO DE 2010.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,
de conformidade com a Carta de Concessão emitida pelo
INSS, nº de benefício 135.135.712-0

R E S O L V E

      Tornar vago o cargo de trabalhador braçal em virtude
da aposentadoria do servidor FRANCISCO PEREIRA DA
ROCHA, matrícula 0208, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29
de março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 085 DE 29 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com a Carta de Concessão
emitida pelo INSS, nº de benefício 135.135.711-2

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de merendeira, em virtude
da aposentadoria da servidora MIRIAN LUCIA DOS
SANTOS, matrícula 1.588, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29
de março de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 086 DE 30 DE MARÇO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais e com base no Processo Administrativo nº02066/
2010,

R E S O L V E

Designar uma Comissão visando estudos para
realização do Fest Frango:

Presidente: FABIANO DA SILVA BITTENCOURT

Vice-presidente: FERNANDO MAGNO GEOFFROY
FILHO

Membros: GILMAR DOS SANTOS ESTEVES,
ALISON SILVA ATALINO, RAPHAEL BRANCO,
MARCOS ANTÔNIO MACHADO, SANDRO DA
COSTA SILVA, ROBERTA RODRIGUES ARAÚJO,
THAYLINE CORREA BULHÕES, RICARDO
FERNANDES PIRES, VIVIAN TAVARES SILVEIRA,
CARLOS AUGUSTO CASAMASSO, CARLOS
OLIVEIRA LIMONGI, CLAUDIO VIEIRA RAMOS,
LUCIANO FERNANDES PIRES, JOSÉ CARLOS
MORELLI, SIDNEI BRANCO NAKASAKI, PAULO



ANO I   Nº 28
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 30 de Março  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

         SÃO JOSÉ
 30 de Março de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 28
Terça- Feira

CÉSAR DE MELLO, IVANIR WINTHER, MARCELO
ARAGÃO ROCHA e VICENTE LOPES PACHECO.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de março
de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

GABINETE DO PREFEITO

Chefia de Gabinete
Corrigenda:

Edição nº 25 - ANO I -  18/03/2010 – Pág. 01

Portaria de nº 061 de 15 de março de 2010, por ter sido
publicada com erro formal:

Onde se lê: LETÍCIA ANDRÉ CAVALHER GUERRA

Leia-se: LETÍCIA CAVALHER ANDRÉ GUERRA

Em, 26 de março de 2010.

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Atos da Administração

-Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
-Comprovante de vacinação (cópia e original);
-Comprovante de residência (cópia e original);
-Declaração de bens;
-3 fotos 3x4 recentes;
-Diploma comprobatório da escolaridade exigida para
o cargo (cópia e original);
-Registro no Conselho Profissional conforme o caso
(cópia e original);
- Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a
relação dos exames necessários  a realização do Exame
Médico Adminssional.

Cargo: 014 - AUX CONSULTORIO DENTARIO

Nome

1 MARIANA DA SILVA RAMOS
2 TATIANA VAZ DE MEDEIROS
3 RUBIA ESTEVES MACHADO

Cargo: 027 - ENFERMEIRO DE FAMILIA

Nome

1 CARLOS EDUARDO GONCALVES PEREIRA
2 LICIA MARA DE SOUZA SALES
3 SEBASTIÃO CARLOS NEVES DE MAGALHÃES
JÚNIOR
4 LUCIANA FERREIRA MARTINS
5 ANALU ARAUJO DIAS

Cargo: 028 - MEDICO DE FAMILIA

Nome

1 RAFAEL MARCOS MARIANO SILVA REIS
2 FABIO JOSE CHRISTO WEINSCHUTZ
3FREDERICO ODONE MIRANDA

Cargo: 016 - AUX. ENFERMAGEM

Nome

1 SEBATIAO ALEXANDRE ANDRE
2 MARCIA PEREIRA PACHECO
3 MARCIA MARIA CORREA MARTINS
4 RAFAELLA DA SILVA CUNHA
5 ADINEIA DE MELO TAVARES
6 RAFAELA BARBOSA RIBEIRO
7ELISANGELA CARVALHO PEREIRA DE ALMEIDA
8 MARCOS ANTONIO MACHADO
9 JANDIRA APARECIDA TEIXEIRA DA COSTA

EDITAL N.º 01/2010

O Secretário Municipal de Administração, no uso
de suas atribuições legais, e com base no Processo
nº0001963/10, convoca os abaixo relacionados aprovados
para as vagas no Quadro Estatutário do Município, para
comparecerem no Departamento de Pessoal da Secretaria
de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco
Limongi, 353 – Centro – neste Município, no período de
30 de março de 2010 a 09 de abril de 2010, das 10 às 16
horas, munidos dos seguintes documentos:

-Título de Eleitor (cópia e original);
-Cédula de Identidade (cópia e original);
-C.P.F. (cópia e original);
-Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e
original);
-Carteira de Trabalho (cópia e original);
-Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
-Quitação com as obrigações militares somente para os
homens (cópia e original);



         SÃO JOSÉ
  30 de Março de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO I   Nº28

   Terça - Feira

ANO I   Nº 28
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 30 de Março  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Cargo: 015 - AUX. CONTABILIDADE

Nome

1 MIRIAM BRANCO DOS SANTOS

Cargo: 011 - AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

Nome

1 WEDER RAFAEL DA ROCHA SILVA

Cargo: 024 - MEDICO CLINICO GERAL

Nome

1 LUIS ALEXANDRE RIBEIRO DOS SANTOS
2 FERNANDO LOPES FIGUEIREDO

Cargo: 025 - MEDICO PLANTONISTA
CLINICO GERAL

Nome

1 BRUNA MULLER DE VASCONCELLOS

Cargo: 026 - DENTISTA DE FAMILIA

Nome

1 CARLA NOGUEIRA DESLANDES OLIVEIRA
2 RENATA CAVALCANTI EIRAS
3 PAULA COELHO DE ALMEIDA

Cargo 006 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

REGIÃO: PSF BARRINHA

Nome

1 WESLEY SIXEL CANALLI PIRES
2 GERALDO SIXEL CANALLI PIRES
3 JESSICA DE PAULA CORDEIRO
4 GABRIELA TAVARES LIMA

REGIÃO: PSF JAGUARA

Nome

1 CARINE TARDELLI DE LIMA
2 MARCILIA PEREIRA CHAVES
3 CLAUDIA FIGUEREDO GUDES
4 MONICA ISMAEL GONCALVES
5 JESSICA FIGUEIREDO GUIMARAES

REGIÃO: PSF CONTENDAS

Nome

1 ROSEMERE FREITAS VERISSIMO DA SILVA
2 MELISSE AUGUSTA DA SILVA
3 CAMILA DE ALMEIDA SOTO
4 VIVIANE PIMENTEL DE SOUZA
5 GILMA DE OLIVEIRA LIMA XAVIER
6 JAQUELINE MACHADO DE SANTANA LOPES
7 CINTIA DA SILVA TEIXEIRA

REGIÃO: PSF ROÇADINHO

Nome

1 ELIS REGINA HIAT DIAS
2 ANDREIA GONCALVES QUINTAS
3 VANUSA DE SOUZA
4 NEILA CARVALHO VALENCA
5 SUZANA M. DA SILVA VENTURA

REGIÃO: PSF SÃO LOURENÇO

Nome

1 GABRIELE SALES BARIZON DE OLIVEIRA
2 ELISANGELA SANTOS PAIXAO
3 KEITE DE LIMA SILVA
4 FERNANDA PEREIRA XAVIER

REGIÃO: PSF POUSO ALEGRE

Nome

1 ANICINA FRANCISCA DE SOUZA LOPES
2 SHIRLEY DA SILVA MACHADO
3 DAIANA MACHADO DA CUNHA
4 ALEX DE OLIVEIRA FREITAS

REGIÃO: PACS

Nome

1 RAQUEL FERREIRA RODRIGUES DOS SANTOS
2 BRUNA RODRIGUES CARDOSO
3 ROMARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
4 ADRIANA APARECIDA PEREIRA MEDAS
5 DANIELE FARACO DA SILVA BRANCO
6 ELAINE DA SILVA OLIVEIRA
7 SUELEN DA SILVEIRA DA CUNHA



REGIÃO: PSF BOA VISTA

Nome

1 LAIS PEREIRA DA COSTA
2 AMANDA REIS DE SOUZA
3 DAIANA SILVA TEIXEIRA
4 FRANCIANA DOS SANTOS MARTINS

São José do Vale do Rio Preto, 30 de março de 2010.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

EDITAL N.º 02/2010

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, e com base no Processo nº
0001852/10, convoca os abaixo relacionados aprovados para as vagas no Quadro Estatutário do Município, para
comparecerem no Departamento de Pessoal da Secretaria de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco
Limongi, 353 – Centro – neste Município, no período de 30 de março de 2010 a 09 de abril de 2010, das 10 às 16
horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- Declaração de bens;
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
- Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a relação dos exames necessários  a realização do Exame
Médico Adminssional

Cargo: 005 - PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Nome

1 VLADIA DE A. ABELHEIRA
2 MARIA ADRIANA TEIXEIRA SAMPAIO SVACINA

São José do Vale do Rio Preto, 30 de março  de 2010.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

ANO I   Nº 28
Terça - Feira

         SÃO JOSÉ
 30 de Março  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

         SÃO JOSÉ
 30 de Março de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 28

Terça- Feira


